— 1 —

苏府办〔2020〕114号

市政府办公室关于印发
苏州市进一步深化工程建设项目
审批制度改革工作实施方案的通知

各市、区人民政府，苏州工业园区、苏州高新区、太仓港口管委

会；市各委办局，各直属单位：

现将《苏州市进一步深化工程建设项目审批制度改革工作实

施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

苏州市人民政府办公室

2020年 4月 19日

— 2 —

苏州市进一步深化工程建设项目
审批制度改革工作实施方案

为全面贯彻落实党中央、国务院关于深化“放管服”改革的

部署要求，深入推进工程建设项目审批制度改革，营造最优营商

环境，根据《中共苏州市委苏州市人民政府关于开放再出发的若

干政策意见》和市政府《关于印发苏州市工程建设项目审批制度

改革实施方案的通知》（苏府〔2019〕82号）文件精神，结合我

市实际，制定本实施方案。

一、提速增效，压缩时间。在原工程建设项目审批时间要求

100个工作日完成的基础上，总体工程建设项目控制在 80个工作

日内，并分类制定审批项目流程图。具体是：除重大工程建设项

目外，政府投资房屋建筑及其他类项目、政府投资线性工程类从

申报立项用地规划许可阶段到竣工验收阶段，审批时间控制在 80

个工作日内；一般社会投资项目（除带方案出让用地及小型社会

投资项目）从取得用地到竣工验收，审批时间控制在 60个工作日

内；带方案出让用地的社会投资项目及小型社会投资项目，从取

得用地到竣工验收，审批时间控制在 40个工作日内。

— 3 —

其他

并行

办理

事项

工程建设许可阶段 28个工作日 施工许可阶段 22个工作日 竣工验收阶段 15个工作日

一

张

蓝

图

多

规

合

一

项

目

生

成

用地预审与选址意

见书及规划条件

10

核发建设用地规划许可证、建设用地划拨决定书

办理地下文物资源调查、土壤检测，在核发建设用地规划许可证前完成。
办理交通影响评价、水土保持方案、洪水影响评价，在核发方案审定意

见书前完成。办理航道通航条件影响评价，在核发建设工程规划许可证
前完成。

节能审查、水资源论证、取水许可、排污口设置论证、环境影响评价、安全评价、地震安全性评价、

气候可行性论证、雷击风险评估等，在施工许可前完成，不作为审批的前置。

政府投资房建项目

初步设计（概算）

审批 5

联合审图 12

施工图设计审查

消防设计审查

人防设计审查

防雷设计审查

技防设计审查

施工许可 10

质量监督

安全监督

人防质量

监督（如涉

及）

联合验收 15

住建局、资规局、

人防办统一联合

验收

水电气通信等市政公用基础设施，在施

工许可后报装，在施工期间完成建设

建筑垃圾处置核准、规划验线、夜间施

工许可、道路占用挖掘许可、施工交通

方案审批等在施工期间办理

竣工验收后直接

办理水电气通信

等市政公用基础

设施接入

初步设计批复不作为

建设工程规划许可证

的前置

核发建设工程规划许可证 8

立项用地规划许可

阶段 15个工作日

设计方案审查 20

征求行政审批部门意见
征求文物部门意见
征求住建部门意见

征求交通部门意见
征求人防部门意见
征求城管部门意见

征求园林部门意见
征求水务部门意见
征求供电公司意见

征求轨道交通公司意见
征求通管办意见

征求其他涉审部门意见

政府投资项目建议

书审批 5

可研报告审批（三千万元以上） 5

 人防工程结建许可 3

1.政府投资房屋建筑及其他类项目（80个工作日）

— 4 —

工程建设许可阶段 8个工作日 施工许可阶段 22个工作日 竣工验收阶段 15个工作日

项目建议书审批 5

用地预审与选址意见书

及规划条件（若涉及) 10

政府投资城建项目

初步设计（概算）审

批 5

其他

并行

办理

事项

核发建设用地规划许可证、建设用地划拨决定书

节能审查、水资源论证、取水许可、排污口设置论证、环境影响评价、安全评价、地震安全性评价、

气候可行性论证、雷击风险评估等，在施工许可前完成，不作为审批的前置。

联合审图 12

施工图设计审查

消防设计审查

人防设计审查

防雷设计审查

技防设计审查

施工许可 10

质量监督

安全监督

人防质量监

督（如涉及）

联合验收 15

住建局、资规

局、人防办统

一联合验收

水电气通信等市政公用基础设施，在施

工许可后报装，在施工期间完成建设

建筑垃圾处置核准、规划验线、夜间施

工许可、道路占用挖掘许可、施工交通

方案审批等在施工期间办理

竣工验收后直接

办理水电气通信

等市政公用基础

设施接入

设计方案审查 20

一

张

蓝

图

多

规

合

一

项

目

生

成

初步设计批复不作为

建设工程规划许可证

的前置

核发建设工程规划许

可证 8

立项用地规划许可

阶段 35个工作日

征求行政审批部门意见

征求文物部门意见
征求住建部门意见
征求交通部门意见

征求人防部门意见
征求城管部门意见
征求园林部门意见

征求水务部门意见
征求供电公司意见

征求轨道交通公司意见

征求通管办意见
征求其他涉审部门意见

可研报告审批（三千

万元以上） 5

办理水土保持方案、洪水影响评价、地下文物资源调查、土壤检测，在
核发建设用地规划许可证前完成。办理航道通航条件影响评价，在核发
建设工程规划许可证前完成。

2.政府投资线性工程类（80个工作日）

— 5 —

立项用地规划许可

阶段 5个工作日

工程建设许可阶段

25个工作日

施工许可阶段

15个工作日

竣工验收阶段

15个工作日

社会投资项目核准

或备案 5

设计方案审查 17

征求行政审批部门意见
征求文物部门意见
征求住建部门意见

征求交通部门意见
征求人防部门意见
征求城管部门意见

征求园林部门意见
征求水务部门意见
征求供电公司意见

征求轨道交通公司意见
征求通管办意见

征求其他涉审部门意见

 人防工程结建许可 3

其他

并行

办理

事项

核发建设用地规划许可证，不动产登记

通过出让方式获得国有土地使用权的项目，将节能审查、水土保持论

证方案和洪水影响评价论证、航道通航条件影响评价、地下文物资源

调查、环境影响评价、地震安全性评价、气候可行性论证、交通影响

预评价、土壤检测等由审批部门组织，委托购买服务的技术审查、中

介服务等 9个事项调整到土地出让前完成。

联合审图 9

施工图设计审查

消防设计审查

人防设计审查

防雷设计审查

技防设计审查

施工许可 6

质量监督

安全监督

人防质量

监督（如涉

联合验收 15

住建局、资规

局、人防办统

一联合验收

水电气通信等市政公用基础设施，在施

工许可后报装，在施工期间完成建设

建筑垃圾处置核准、规划验线、夜间施

工许可、道路占用挖掘许可、施工交通

方案审批等在施工期间办理

竣工验收后直接

办理水电气通信

等市政公用基础

设施接入

一

张

蓝

图

多

规

合

一

项

目

生

成

核发建设工程规划许可证 8

用地预审与选址意

见书及规划条件

（若涉及) 10

3.一般社会投资项目（除带方案出让用地及小型社会投资项目）（60个工作日）

— 6 —

工程建设许可和施工许可阶段

20个工作日

竣工验收阶段

15个工作日

社会投资项目核准

或备案 5

人防工程结建许可 3

人防工程结建（易地建设）许可 10

其他

并行

办理

事项

核发建设用地规划许可证，不动产登记

通过出让方式获得国有土地使用权的项目，将节能审查、水土保持论

证方案和洪水影响评价论证、航道通航条件影响评价、地下文物资源

调查、环境影响评价、地震安全性评价、气候可行性论证、交通影响

预评价、土壤检测等由审批部门组织，委托购买服务的技术审查、中

介服务等 9个事项调整到土地出让前完成。

联合审图 12

施工图设计审查

消防设计审查

人防设计审查

防雷设计审查

技防设计审查

施工许可 8

质量监督

安全监督

人防质量

监督（如涉

及）

联合验收 15

住建局、资规局、

人防办统一联合

验收

水电气通信等市政公用基础设施，在施

工许可后报装，在施工期间完成建设

建筑垃圾处置核准、规划验线、夜间施

工许可、道路占用挖掘许可、施工交通

方案审批等在施工期间办理

竣工验收后直接

办理水电气通信

等市政公用基础

设施接入

一

张

蓝

图

多

规

合

一

项

目

生

成

核发建设工程规划许可证 8

立项用地规划许可

阶段 5个工作日

4.带方案出让用地的社会投资项目（40个工作日）

— 7 —

立项用地规划许可

阶段 2个工作日

工程建设许可阶段

8个工作日

施工许可阶段

15个工作日

竣工验收阶段

15个工作日

社会投资项目核准

或备案 2

设计方案审查（豁免）

其他

并行

办理

事项

核发建设用地规划许可证，不动产登记

通过出让方式获得国有土地使用权的项目，将节能审查、水土保持论证

方案和洪水影响评价论证、航道通航条件影响评价、地下文物资源调查、

环境影响评价、地震安全性评价、气候可行性论证、交通影响预评价、

土壤检测等由审批部门组织，委托购买服务的技术审查、中介服务等 9

个事项调整到土地出让前完成。

联合审图 9

施工图设计审查

消防设计审查

人防设计审查

防雷设计审查

技防设计审查

施工许可 6

质量监督

安全监督

人防质量

监督（如涉

及）

联合验收 15

住建局、资规局、

人防办统一联合

验收

水电气通信等市政公用基础设施，在施

工许可后报装，在施工期间完成建设

建筑垃圾处置核准、规划验线、夜间施

工许可、道路占用挖掘许可、施工交通

方案审批等在施工期间办理

竣工验收后直接

办理水电气通信

等市政公用基础

设施接入

用地预审与选址意

见书及规划条件

（若涉及）10

一

张

蓝

图

多

规

合

一

项

目

生

成

核发建设工程规划许可证 8

人防工程结建（易地建设）许可 10

5.小型社会投资项目（40个工作日）

注：小型社会投资项目是指：社会投资的，总建筑面积不大于 3000平方米，地下建筑面积不大于 1000平方米，功能单一，技术要求简单，建筑物性
质为办公、商业、公共服务设施、普通仓库、标准厂房的项目。涉及易燃易爆、有毒有害等安全保护项目、涉及生态环境影响大的项目、涉及污染地
块用途变更为公共服务用地的项目、涉及防洪安全项目、涉及风貌保护、轨道交通保护等特定区域的项目除外。

— 8 —

二、针对小型社会投资项目取消设计方案审查。

三、合理缩小审图范围、缩短审批时间、减免审图收费，统

一数字化审图，明确免于施工图审查的类型和规模；实行联合抽

查制度，将消防、人防、技防、防雷等设计审查全部纳入施工图

审查，不再进行单独审查。落实建设项目主体责任，强化工程建

设、勘察、设计、施工、监理五方责任主体项目负责人的终身责

任制。详见附件１。

四、将建设项目选址意见书、建设项目用地预审意见合并。

统一核发建设项目用地预审与选址意见书，不再单独核发选址意

见书、用地预审意见。

使用已经依法批准的建设用地进行建设的项目，不再办理用

地预审；需要办理规划选址的，由相关部门对规划选址情况进行

审查，核发建设项目用地预审与选址意见书。

五、将建设用地规划许可证、建设用地批准书合并。统一核

发新的建设用地规划许可证，不再单独核发建设用地批准书。

以划拨方式取得国有土地使用权的，建设单位向市相关部门

提出建设用地规划许可申请，经有建设用地批准权的人民政府批

准后，向建设单位同步核发建设用地规划许可证、国有土地划拨

决定书。

以出让方式取得国有土地使用权的，市相关部门依据规划条

件编制土地出让方案，经依法批准后组织土地供应，将规划条件

纳入国有建设用地使用权出让合同。建设单位在签订国有建设用

— 9 —

地使用权出让合同后，市相关部门向建设单位核发建设用地规划

许可证。

六、研究制定“建设工程规划许可证”豁免清单，向社会公

布。以下 3类项目可不再申请建设工程规划许可证：（一）城市

更新类项目：包括规划方案经批准或部门联办会审的不增加建筑

面积的综合整治，如街巷整治、河道整治、绿化提升改造、农贸

市场整治、环卫设施整治、老旧小区内部整治、道路桥梁等，以

及市政管线维修、房屋维修等。（二）新建类项目：包括临时性

抢险救灾建筑、公益性活动和集会的临时性用房；项目红线范围

内的，承诺到期拆除的临时售楼处、施工期间的临时出入口、临

时性施工用房、不涉及市政道路的管线工程等。（三）设施设备

的安装、维护及加固类项目：包括道路及广场上的各类城市家具、

公安部门用于城市安全和交通管理的公益性设施、无独立占地的

各类设施设备及其基座、体育运动场地及体育设施等。详见附件 2。

七、实现告知承诺制审批。部分特殊建设项目由建设单位作

出承诺后，简化原先用地规划许可、规划工程许可、施工许可等

一系列审批，使得项目可尽快开工建设。如苏州市 5G基站建设、

试点地区工业厂房（如吴中经济开发区）、环境影响评价等需要

审批的，建设单位按规定作出符合环境保护和社会稳定要求书面

承诺的，审批部门可以根据申请人信用等情况直接作出审批决定。

八、设置提前沟通模块，减少沟通成本。在多规合一联合审

批系统中设置意见征求、项目生成平台模块，便于建设单位和审

— 10 —

批部门进行沟通及反馈，进一步明确审批要求，减少因缺乏沟通

而产生的审批时间。如各地块规划建设涉及电力供应开闭所的位

置布局，建议在工改审批前项目生成阶段加以沟通考虑，在地块

出让时明确位置，便于与电力通道优化衔接。

九、将项目建议书批复作为审批依据，优化审批流程。在办

理政府投资项目的建设用地规划许可证和建设工程规划许可证时，

优化前置事项和前置材料，把需提交的申请材料“政府建设项目

批准文件”明确为“项目建议书批复”，不以“可行性研究报告

批复”和“项目初步设计批复”作为前置事项和前置材料，从而

推动建设工程规划许可证办理、施工图审查加快推进，实现与可

行性研究报告审批、初步设计审批平行推进，缩短实际审批时间。

附件：1．苏州市深化建设工程施工图审查改革实施意见

2．苏州市第一批《建设工程规划许可证》豁免项目

清单

— 11 —

附件 1

苏州市深化建设工程施工图审查改革
实施意见

第一条  指导思想

根据市委、市政府《关于开放再出发的若干政策意见》（苏

委发〔2020〕1 号）文件精神，为进一步优化我市施工图审查的

范围和工作开展方式，实现提升服务水平、减轻企业负担、优化

投资环境的目的，高质、高效完成工程建设项目审批制度改革任

务，结合苏州实际，制定本实施意见。

第二条  基本原则

（一）创新服务体系、提升监管水平。进一步明确各审批环

节的具体规定、办理流程和审批时限，合理缩小审批范围，缩短

审图时间，提升技术服务水平，更好更快捷地为企业办实事。

（二）构建信用体系、保障监管质量。在减少审查内容和审

批环节基础上推行企业“自审承诺制”，同时建立信用管理体系，

明确企业信用评价标准及管理办法，突出建设、勘察、设计单位

主体责任，确保审查行为规范，更高标准地提升施工图质量。

（三）明确职责体系、完善监管机制。市、区（县市）两级

建设主管部门围绕改革目标，共同推进和完善配套制度，做好新

旧模式的转换与衔接；施工许可、质量管理等部门明确工作任务、

— 12 —

加强协调配合，加强事中事后监管，确保施工图审查制度改革顺

利进行。

第三条  改革的内容和措施

（一）缩小审图范围，明确免于审查的项目类型和规模。

1．房屋建筑工程。

（1）工业建筑。

①火灾危险性等级为丙、丁、戊类的工业建筑（丙类大中型、

丁戊类大型除外）。

②火灾危险性等级为丁戊类的物流仓库（大型除外）。

③单体面积小于 1000平方米的厂区配套用房。

（2）民用建筑。

①三层及以下的住宅建筑（地下室面积小于 5000平方米）

②单体面积 1000平方米以下的住宅小区配套用房。

③除中小学、托儿所、幼儿园、医院、养老院、福利院外，

地上单体建筑面积在 2000平方米以下、地下面积在 1000平方米

以下的一般公共建筑工程。

④不超过 5000平方米的单建的非人防地下空间。

2．市政基础设施工程。

（1）小区、厂区等项目内的配套市政工程。

（2）城市支路及村镇道路。

（3）500平方米以下的市政配套用房。

（4）小型自来水净化厂、污水处理厂。

— 13 —

（5）管径小于 1000毫米的给排水管网工程。

（6）架空线整治和落地工程。

3．专项工程。

（1）装饰装修工程。

①装饰面积小于 5000 平方米的单项装饰装修工程（涉及使

用性质、结构改变的除外）。

②成品住宅装饰装修工程。

（2）幕墙工程。

①玻璃幕墙、金属幕墙面积在 5000 平方米以下，且高度低

于 50米的单项幕墙工程。

②石材幕墙面积在 2000 平方米以下，且高度在三层以下的

单项幕墙工程。

（3）二级轻钢结构工程。

（4）建筑智能化工程。

（5）既有住宅增设电梯工程。

4．构筑物。

中小型构筑物（高度低于 45 米的烟囱、容量小于 100 立方

米的水塔、容量小于 2000立方米的水池、直径小于 12米或边长

小于 9米的料仓等）。

以上免于施工图审查的项目中，属于《中华人民共和国消防

法》和相关规章规定的，纳入消防设计审查的特殊建设工程，应

按照施工图统一审查的相关要求进行联合审查。项目规模以住建

— 14 —

部《工程设计资质标准》的规定为准。

（二）发挥专家优势，通过专家论证的方式开展施工图审查。

1．历史文化保护建筑、传统建筑的修缮、原貌复建工程。

2．海绵城市工程。

3．单体建筑面积小于 3000 平方米或项目总规模小于 10000

平方米的既有建筑维修、改造工程。

4．燃气工程。

以上类型工程，可通过组织专家对设计文件进行技术论证的

方式，把控施工图设计质量，不再另行进行施工图审查。由建设

单位负责组织论证，由相应施工图审查机构从专家库中抽取专家。

（三）优化审查内容，围绕强制性条文和相关审查要求进行

重点审查。

进一步梳理明确施工图审查要点，突出审查强制性条文、绿

色建筑和住建部发布的审查要点内容，对不涉及重大安全和重要

使用功能的内容，不再纳入审查范围，由建设和勘察设计单位应

严格按照国家相关法律、法规把好质量关。

（四）对于免于审查项目的监管。

1．对免于施工图审查的项目实行“自审承诺制”管理。项

目类型和规模符合免于施工图审查条件的，建设、勘察、设计单

位共同签署《免于施工图审查项目勘察设计文件质量自审承诺书》

（见附件），替代施工图审查合格证书，作为申报施工许可手续

的要件，同时将完整的施工图设计文件和自审承诺书（扫描件）

— 15 —

上传市住建局或所在区建设主管部门委托的施工图审查机构的数

字化图审系统，承诺项目如发生重大设计变更的，应及时组织整

改，并上传数字化图审系统。

2．按照“双随机、一公开”的原则，委托施工图审查机构

或组织专家，对免于审查项目的施工图按照不低于 10%的比例进

行抽查，相关费用可采用政府购买服务等方式解决。发现有违反

承诺和强制性条文的，责令整改，作为不良行为由相关部门纳入

信用管理，并及时通报质量监督和施工许可部门；质量监督部门

督促相关单位按整改后的图纸组织施工；整改完成前，施工许可

等部门暂停办理该项目的后续建设手续及自审承诺建设单位其他

项目建设手续；违反法律法规的，各级主管部门按职责分工严肃

查处。

加强施工图全过程数字化管理，完善项目抽查功能模块，明

确抽查信息由企业上传施工图时随机确定。建设数字化施工图共

享系统，实现施工许可、质量监管、设计管理等部门对施工图和

设计变更等信息同步共享，推动数字化施工图在施工许可、质量

监管中的应用。

各区、市建设主管部门按照职责分工，做好对建设、勘察、

设计单位的信用信息采集、复核等工作，及时向市住房和城乡建

设局上报企业不良行为。市住房和城乡建设局应根据相关信用管

理文件要求，对勘察、设计、建设单位在评价周期内的活动进行

综合信用评价，并及时公布。

— 16 —

第四条  工作安排

（一）职责分工。市住房和城乡建设局负责全市施工图免审

项目“自审承诺制”管理。各区、市建设主管部门具体负责本行

政区域内区级免审项目的监督管理，委托施工图审查机构或组织

专家进行抽查，做好事中事后监管和企业不良信息采集工作。施

工图审查机构应按要求做好抽查工作，在 10个工作日内出具抽查

意见。设计管理、施工许可、质量监督部门和图审机构应加强工

作衔接，完善相关政策，共同完成各项改革任务。

（二）保障工作。各有关部门及时开展人员培训，全面掌握

相关审图政策和改革文件。各级建设主管部门应组织相关宣传培

训，完善相关办事流程。各施工图审查机构应加强机构和人才建

设，完善网上申报系统中抽查、质量监督部门数据共享等功能模

块，安排专职人员对免审项目进行抽查和管理。

（三）实施时间。对免于施工图审查的项目，全面推行“自

审承诺制”，从本文公布之日起有效期限暂定三年。

— 17 —

免于施工图审查项目勘察设计文件
质量自审承诺书

_________________（主管部门）：

_________________（单位名称）为_________________

工程项目的建设单位，勘察由_________________（单位名称）完

成，施工图设计由_________________（单位名称）完成，该项目

勘察设计文件（电子件）已组织了自审并按要求上传到

_________________（施工图审查机构）的数字化图审系统。我们

确定本项目属于苏州市免于施工图审查的项目范围，对该工程项

目的勘察和施工图设计文件，我们承诺：

一、符合工程规划条件及工程规划许可的规定。

二、符合相关法律、法规、规章和工程建设强制性技术标准

要求，符合国家相关设计文件编制深度要求。

三、符合地基基础和主体结构的安全性。

四、（若有）符合江苏省绿色建筑设计标准要求（含民用建

筑节能强制性标准）。

五、严格履行基本建设程序，先勘察后设计，不违法变更施

工图设计。

六、为保证工程质量安全，已采取有效的措施。（建设单位）

对勘察设计文件组织了审核，并严格按上传的图纸组织施工。

七、依法对设计使用年限内勘察设计工程质量承担相应终身

— 18 —

质量责任。

以上承诺内容的真实性由签字各方负责。如违反承诺，自愿

无条件（停工）整改并接受管理部门相关处理。整改完成前，建

设单位承诺暂停办理苏州地区所有项目的建设手续，勘察、设计

单位（责任方）承诺暂停在苏州地区承揽新的工程项目，并加强

对责任人员的处理和培训。

承诺方（建设单位）：（盖公章）

法定代表人签字：           联系电话：

项目负责人签字：           联系电话：

承诺方（设计单位）：（盖公章）

法定代表人签字：           联系电话：

项目负责人签字：           联系电话：

承诺方（勘察单位）：（盖公章）

法定代表人签字：           联系电话：

项目负责人签字：           联系电话：

年   月   日

（一式三份，施工许可、设计管理（图审机构）、质量监督部门各一份。）

— 19 —

项目编号：

苏州市免于施工图审查项目
收件确认通知书（抽中）

_________________（建设单位）：

你单位上传的_________________项目勘察设计文件、《免

于施工图审查项目勘察设计文件质量自审承诺书》、免审相关证

明文件等材料收悉。

根据《苏州市深化施工图审查改革实施意见》的文件要求，

该项目属于免于施工图审查范围，经随机抽签，已被抽中。现进

入抽查程序。

经抽查不合格的，应按照抽查意见书要求立即组织设计单位

整改，整改合格前施工图不得使用。

经抽查整改合格后，核发《审查合格证书》。

（施工图审查机构）

                                  年   月   日

注意事项：

一、本通知书仅证明该项目相关材料已经上传。

二、本通知书由图审机构印发，并加盖图审机构公章有效，任何

单位或者个人不得涂改、伪造。

— 20 —

项目编号：

苏州市免于施工图审查项目
收件确认通知书（未抽中）

_________________（建设单位）：

你单位上传的_________________项目勘察设计文件、《免

于施工图审查项目勘察设计文件质量自审承诺书》、免审相关证

明文件等材料收悉。

根据《苏州市深化施工图审查改革实施意见》的文件要求，

该项目属于免于施工图审查范围，经随机抽签，未被抽中。

该项目勘察设计相关文件一经上传，任何单位或者个人不得

擅自修改。若该项目发生重大设计变更的，应及时上传数字化审

查系统。

（施工图审查机构）

                                   年   月   日

注意事项：

一、本通知书仅证明该项目相关材料已经上传。

二、本通知书由图审机构印发，并加盖图审机构公章有效，任何

单位或者个人不得涂改、伪造。

— 21 —

附件 2

苏州市第一批《建设工程规划许可证》
豁免项目清单

一、满足以下条件的更新改造建设项目

（一）由政府主导实施的未涉及增加建筑面积的改造整治项

目。包括：通过规划方案批准的街巷整治工程、河道整治工程、

绿化提升改造工程；通过部门联办会审的小区内部综合整治（含

海绵改造和平改坡）、农贸市场整治、环卫设施整治（含公厕、

道班房、清洁楼、车场等）等改造提升项目。

（二）不涉及建设建筑物、构筑物的老旧小区更新项目。包

括：新增或更新消防水源、消防设施、停车智能化和充电设施、

简易门岗、自助售货柜、体育锻炼器材、自助快递柜、邮件接收

设施、小区公共信息发布牌，更新小区内部非市政道路，划定地

面停车位和满足《市政府关于苏州市既有多层住宅增设电梯的实

施意见》要求的加装电梯的工程。

（三）不增加建筑面积、建筑总高度、建筑层数，不增设夹

层，不改变外立面、建筑结构、房屋用途的更新项目。包括：房

屋维修、内部装修、消防设施提升等工程。拆除重建除外。

（四）不改变道路红线的道路、桥梁维护、整修和加固工程。

（五）不改变河道蓝线的堤岸维修加固工程。

— 22 —

二、满足以下条件的新建建设项目

（一）临时性抢险救灾建筑。

（二）公益性节庆活动、集会等需要的临时性展示用房、管

理用房；大型场馆内部为会议、展览等活动搭建的临时性活动式

建构筑物。

（三）建设项目施工期间的临时出入口。

（四）建设项目红线范围内,承诺到期拆除的临时售楼处。

（五）建设项目红线范围内的临时性施工用房、施工工棚、

施工围墙。

（六）在项目红线范围内，建设无基础、可移动或可拆卸的

建（构）筑物。

（七）已经规划方案批准的围墙。

（八）建设项目红线范围内不涉及市政道路的管线工程。

三、满足以下条件的设施和设备的安装、维修及加固

（一）由政府主导实施的公交车站（亭）、24小时自助图书

馆、自助式公用电话亭、信息亭（含报刊亭）、献血屋、路灯、

路标、路牌、路边小品、公共直饮水台、垃圾回收箱、自助快递

柜、电动汽车和电动自行车充电设施、道闸、非机动车停车装置

等城市家具设施。

（二）公安部门用于城市安全、交通管理的公益性设施（含

岗亭）。

（三）无独立占地的电信设施、无线电发射设施、非经营性

— 23 —

小型分布式光伏设施。

（四）无建（构）筑物的设施设备,以及用于安装设施设备

的基座和临时构筑物。

（五）体育运动场地及场地上附着的设施、设备、运动器材

及无基础看台。

四、说明

（一）以上项目应在不违反《物权法》的前提下实施，且不

得侵害相邻方的合法权益。

（二）建设项目应符合《苏州市城乡规划若干强制性内容的

规定》的要求，不得影响市容市貌，且应满足其他行业的规范要

求和其他管理部门的要求。

（三）道路、桥梁、管线等线性工程竣工后应及时组织竣工

测量，并将资料报送市资规局。

（四）临时建（构）筑物在使用完毕或期满后应及时拆除。

（五）项目实施完毕后临时出入口应恢复原状。

— 24 —

苏州市人民政府办公室                   2020年 4月 20日印发